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MINISTERIO 
DE ECONOMfA Y HACIENDA 

CORRECCı6N de errores del Real Decreto 
1644/1997, de 31 de octubre, relativo a las 
normas de autorizaci6n administrativa y requi­
sitos de solvencia de las sociedades de rea­
fianzamiento. 

Advertida errar en el texta del Real Decreta 
1644/1997, de 31 de actubre, relativa a las narmas 
de autarizaci6n administrativa V requisitas de salvencia 
de las saciedades de reafianzamienta, publicada en el 
«Baletfn Oficial del Estada» numera 271, de 12 de 
naviembre, se pracede a efectuar la apartuna madifi­
caci6n: 

En la pagina 32998, primera calumna, dispasici6n 
adicianal unica, linea actava, dande dice: H. .. por el articu-
10 2.a) del presente ... », debe decir: H. .. por el artfcula 3.a) 
del presente ... ». 

773 RESOLUCı6N de 29 de diciembre de 1997, 
de la Intervenci6n General de la Administra­
ci6n del Estado, por la que se aprueba una 
adaptaci6n parcial del Plan General de Con­
tabilidad PıJblica para la Administraci6n 
General e Institucional del Estado como con­
secuencia de 10 establecido en el artfculo 49 
del texto refundido de la Ley General Presu­
puestaria. 

EI artfcula primera de la Lev 11/1996, de 27 de 
diciembre, de Medidas de Disciplina Presupuestaria, ha 
dada nueva redacci6n al artfcula 49 del texta refundida 
de la Lev General Presupuestaria, establecienda la impu­
taci6n al presupuesta de gastas de un ejercicia na s61a 
de las abligacianes que se recanazcan durante el misma 
si na tambien de aquellas abligacianes que, carrespan­
dienda a adquisicianes, abras, servicias, prestacianes 0 
gastas en general realizadas antes de la expiraci6n del 
ejercicia presupuestaria V con carga a sus creditas, se 
recanazcan durante el mes de enera del ejercicia si­
guiente. 

Cama cansecuencia de la nueva redacci6n del citada 
artfcula, el cierre del presupuesta de gastas de un ejer­
cicia na padra efectuarse hasta un mes despues de expi­
rada el misma, dada que durante dicha perfada se 
padran dictar par la autaridad que carrespanda actas 
administrativas de recanacimienta de abligacianes que 
son imputables al presupuesta de gastas del ejercicia 
que va ha finalizada, siempre que se cumplan las requi­
sitas que se establecen en el artfcula. 

La ampliaci6n del perfada para recanacer abligacia­
nes con carga a un presupuesta que ha establecida el 
artfcula 49 citada na se extiende al paga de las mismas 
va que el artfcula 83.1 del misma texta refundida esta­
blece que el presupuesta de cada ejercicia se liquida 
en cuanta a la recaudaci6n de derechas V al paga de 
abligacianes el 31 de diciembre del afia natural corres­
pandiente. Luega las pagas que de estas abligacianes 
se hagan durante el citada perfada habran de cansi­
derarse pagas de ejercicias cerradas. 

Par tanta, con esta nueva situaci6n durante el mes 
de enera de cada ejercicia caexisten, en cuanta a reca­
nacimienta de abligacianes se refiere, das presupuestas 
de gastas V la entidad cantable puede recanacer durante 
este perfada abligacianes imputables a cada una de ellas, 
en funci6n de la fecha en que dichas abligacianes havan 
devenida exigibles. Asf, en el mes de enera, se imputaran 
al presupuesta del ejercicia anteriar aquellas abligacia­
nes que fueran exigibles antes de expirar el misma, es 
decir, antes del 31 de diciembre. 

Cama cansecuencia de esta situaci6n se hace precisa 
adaptar parcialmente el Plan General de Cantabilidad 
Publica para aquellas entidades a las que las resulta apli­
cable esta nueva regulaci6n. 

En primer lugar V dada que durante el mes de enera 
de cada ejercicia permanecen abiertas das presupuestas 
de gastas ha si do precisa crear un nueva subgrupa en 
el grupa 0 «Cuentas de cantral presupuestaria» a traves 
del cual se registraran las aperacianes V situacianes que 
afectan al presupuesta del ejercicia anteriar V que duran­
te el mes de enera cantinua abierta. 

Asimisma, ha sida precisa crear una cuenta en el 
subgrupa 40 «Acreedares presupuestarias» para regis­
trar a traves de ella las recanacimientas de abligacianes 
que se realicen durante el mes de enera de un ejercicia 
con carga al presupuesto de gastas del ejercicia anteriar. 

En cansecuencia V en virtud de la campetencia que 
atarga el artfcula 125 del texta refundida de la Lev Gene­
ral Presupuestaria a esta Intervenci6n General para apra­
bar las planes parciales 0 especiales de cantabilidad 
publica que se elabaren canforme al Plan General, se 
aprueba la adaptaci6n parcial que figura cama anexa 
a esta Resaluci6n V que es aplicable a: 

La Administraci6n General del Estada. 
Las arganismas aut6namas a que se refiere el 

artfcula 4 del texta refundida de la Lev General Pre­
supuestaria aprabada mediante Real Decreta Legislati­
va 1091/1988, de 23 de septiembre. 

Las entidades a que se refiere el artfcula 6.5 del texta 
refundida de la Lev General Presupuestaria, las que es 
de aplicaci6n del Plan General de Cantabilidad publica. 

Madrid, 29 de diciembre de 1997.-EI Interventar 
general, Rafael Mufiaz L6pez-Carmana. 

IImas. Sres. Subsecretarias de las Departamentas Minis­
teriales, Presidentes 0 Directares de las Organismas 
Aut6namas V atras entes publicas,lnterventores Dele­
gadas en las Departamentas Ministeriales e Interven­
tares Regianales V Territariales. 


